
’１７

１１月号
公益財団法人大分県学校給食会 総務課 企画普及係 ＴＥＬ 097-543-5121 ＦＡＸ 097-545-2264

平成２９年１０月１２日（木）、当会で「大分県学校給食会物資選定委員会」を開催しました。

「平成２９年度第２学期分学校給食用冷凍食品選定品」の審議及び審査を行い、九州ブロック共通選定品６品、県内選定品３品、

新規取扱い物資５品を選定しました。物資の詳細につきましては、別途配布資料「平成２９年度第１学期分九州地区共通選定品及

び県内選定品等のご案内」、大分県学校給食会ホームページに掲載しておりますのでご確認下さい。

佐伯市立佐伯小学校

九州ブロック共通選定品

里芋れんこん鶏つくね
いわし梅煮

（40ｇ、50ｇ）
ローストンカツ

（40ｇ、50ｇ）
子持ちからふと

ししゃもフリッター

焼き焼きクレープ

ストロベリー

焼き焼きクレープ

チョコレート

極洋のさば味噌煮

（50ｇ、70ｇ）
チキンナゲット

（レバー入り）
キャラメル杏仁ムース

県内選定品

ピザ春巻

（40ｇ、50ｇ）

新規取扱物資

骨まで丸ごとハモ

（粉付き）

骨まで丸ごと太刀魚

（粉付き）

骨まで丸ごと舌平目

（粉付き）
冷凍あおさのり（国産）

平成２９年１０月２３日（月）、当会で

「第８回学校給食フェア第３回運営委

員会」を開催しました。

給食フェア当日に向け、各コーナー

の最終確認や前日・当日のスケジュールについて協議を

行いました。

楽しみながら学べる内容になっておりますので、ぜひ学

校等でご案内をお願いいたします。

平成２９年１０月７日、８日、別府市亀川漁港で行われた「第３６回大分県水産振興祭」に参加し

ました。当会は８日にブースを出展させていただき、県産たこめしの試食、食育ゲーム（寿司くい

ねぇ）の実施、食育教材の展示などを行いました。

たこめしの試食では、用意していた７２０食全てを配布し、大変好評でした。

食育ゲームの「寿司くいねぇ」では、自分の選んだお寿司の原魚を探してもらいました。子どもた

ちはヒントパネルなどを見ながら一生懸命探しており、保護者の方も子どもと一緒に考え、家族で

楽しみながら、魚に親しむ機会になったと思います。

当日は天気にも恵まれ、多くの方に給食会ブースに立ち寄っていただき、学校給食をPRするこ

とができました。

― お知らせ ―

平成２９年１０月１６日付２９大学給第２９１号で依頼しておりま

す「平成３０年度学校給食用小麦粉及び米穀等の年間申請量

について（依頼）」は期限内に提出をお願いします。

提出期限：平成２９年１１月３０日（木）まで

不明な点やお問い合わせは基本物資係（本山、豊國）までお願いします。

この申請書をもとに、次年度のパン原材料や精米な

どの発注をしています。また、県教育委員会へ各学校

の人数等を報告しています。

次年度の事ですので、未定な部分もあるかと思いま

すが、出来る限り正確な数字で記載をお願いします。

給食会ブースの外観です！

「県産たこめしの素」

は県産のたこがたくさん

入っておりますので、

ぜひ給食でもご使用下さ

い☆

学校のイベント等でもご使用

できると思います。魚について

楽しく学ぶことができるので、

オススメです。

貸出もできますので、給食会ま

でご連絡下さい♪

「カツオ解体君」「マナー魚」「魚漢字

あてクイズ」等を展示しました。

カツオ解体君は自分で魚の解体ができ、

子ども達にとても好評でした！

貸出教材にしておりますので、是非学校

でもご活用下さい。

商品に関するお問

い合わせは渉外課

までお願いします！

委員に、試食をしていただ

き、審査を行いました。

お忙しい中、ご出席いただ

きありがとうございました。

平成２９年１０月３日（火）、当会で「第３回地場産物活用推進

委員会」を開催しました。

かぼすを活用したジャムの配合や包材について協議をおこな

い、委員から様々な意見を

いただきました。

引き続き、供給開始に向けて

協議・検討を進めてまいります。

大分県学校給食会を紹介します！～渉外課 一般物資係（仕入・受注）～

学校給食会の各係について紹介します。今回は、渉外課 一般物資係（仕入・受注）です。

一般物資係では、受注係が学校や調理場からの注文を承り、仕入れ係がその注文に基づき、物

資を発注します。受注係では、約１３０箇所（共同調理場・単独校）を３人で分担し、担当しています。

今後もたくさんのご注文お待ちしております！

１０月は料理教室を４件実施いたしました。内、２件は親子料理

教室で、子ども達が一生懸命包丁を握って野菜を切ったり、調味

料を量ったりしてくれました。出来上がった料理を美味しそうに食

べている姿も印象的でした。

保護者対象の料理教室では、学校給食の工夫（全て火を通す

など）などをお伝えすることができ、給食について知っていただく

良い機会になりました。

佐伯市立渡町台小学校

中津市教育委員会

大分県立新生支援学校

平成２９年１０月１５日（月）、日出町で実施された

親子料理教室に株式会社にんべんがかつおぶしの

講師としてお伺いしました。当会からも１名参加し、

かつおぶし削り体験やかつおぶしふりかけなどを作

りました。

今年度の夏期講習会の際にもご案内しましたが、

株式会社にんべん様はかつおぶし料理教室なども

対応できます。

ご要望がございましたら、

当会までご連絡下さい。

【参加者】：渡邊

Ｎｏ. 実施日 申込者 献立 対象

1 10/14（土） 佐伯市立佐伯小学校 2 親子

2 10/18（水） 中津市教育委員会 2 保護者

3 10/21（土） 佐伯市立渡町台小学校 3 親子

4 10/31（火） 大分県立新生支援学校 2 保護者


